1. *non tam in bellis — firmiores*. Der Gedanke wird klar, wenn man sich die dem Redner vorschwebende Frage denkt: wo zeigt sich die Hand Caesars als die stärkere, im Kampf oder im Worthalten? Der Comparativ gehört zu beiden Gliedern und bei jedem ist das Glied des Gegensatzes zu ergänzen: *non tam* (nicht sowohl, nicht eben) *in bellis firmiores quam in promissis, sed potius in promissis firmiores quam in bellis*. Vgl. Liv. 28, 39, 12: *deletam urbem cornutus eorum, quorum in gratiam Saguntum deleverat Hannibal; vestigia ex agro eorum capimus, quod nobis non tam fructu iucundius est quam ultio*. — 3. *voluisti*, warst geneigt, hast es gern gethan. — 4. *Deiotari* ist Glossem; denn sonst sagt Cic. immer *rex Deiotarus* (s. §§ 1. 4. 6. 8. 12. 13. 22. 30. 39), nicht *Deiotarus rex*.

5. *semel* 'auf einmal, ein für allemal'; § 39 *semel ignotum*.

7. *quamquam* etc. Allein von einem Groll kann überhaupt keine Rede sein, wenn man weiß, welcher Art deine Beschwerden über B. gewesen sind. — *cum D. querellae*, weil man sagt *queri* und *conqueri cum aliquo*. Ueber die Sache Einl. A. 18.

8. *ut hostem*, stärkerer Ausdruck für *ut inimicum* 'als erklärten persönlichen Feind'; vgl. p. Sest. § 129 *ut unus dissentiret hostis*; d. fin. b. et mal. 5, § 29 *quotienscumque dicetur male quis de se mereri sibique inimicus esse atque hostis*. — 12. *maximis rebus*, von der Parteinaahme für Pompeius, die Caesar den Umständen zuschrieb, während er desseuer eigene Reise in das Lager auf Rechnung seiner persönlichen Feindschaft setzte.

13. *p. amicitiae culpam* 'eine ganz geringe Schuld, die nur in mangelhafter Erfüllung der Freundschaft bestand', Nügelsh. Stil. § 100, 1. Derselbe bemerkt § 197, 1 über *ita* und *itaque* treffend: *ita* recapituliert *et* das vorhergehende, indem es bei demselben stehen bleibt, während *itaque* weiter schliesst.

16. *progressus* 'ist vorwärts geschritten, so weit gegangen'.

longinquus et alienigena, quibus nos in media re publica nati
 11 semperque versati. 4. Cum audiret senatus consentientis auctoritate arma sumpta, consulibus, praetoribus, tribunis plebis, nobis imperatoribus rem publicam defendendam datam, movebatur animo, et vir huic imperio amicissimus de salute populi Romani extimescebat, in qua etiam suam esse inclusum videbat: in summo tamen timore quiescendum sibi esse arbitrabatur. Maxime vero perturbatus est, ut audivit consules ex Italia profugisse omnesque consulares — sic enim ei nuntiabatur —, cunctum senatum, totam Italiam esse effusam; talibus enim nuntiis et rumoribus patet ad orientem via nec ulli veri subsequebantur. Nihil ille de condicionibus tuis, nihil de studio concordiae et pacis, nihil de conspiratione audiebat certorum hominum contra dignitatem tuam. Quae cum ita essent, tamen usque eo se tenuit, quoad a Cn. Pompeio ad eum legataeque venerunt. Ignosce, ignosce, Caesar,
 12 si eius viri auctoritatibus Deiotarus cessit, quem nos omnes se-

1. *in media re p.*, im Centralpunkt, im Herzen des Staats.

2. *senatus auctoritate*. So drückt sich Cic. vorsichtig (statt *sen. consilio*) vor Caesar aus, weil die Beschlüsse des Senats, die den unmittelbaren Ausbruch des Bürgerkrieges herheiführten, trotz der Einsprache der Volkstribunen M. Antonius und Q. Cassius erfolgt waren; s. Caes. B. civ. I, 2 ff. — 3. *consulibus* — *datam*. B. civ. I, 5; *decorritur ad illud extremum atque ultimum*. SCum . . . dent operam consules, praetores tribuni pl. quique pro consulibus sint ad urbem, ne quid res publica detrimenti capiat. Statt *proconsulibus* (so auch ad fam. 16, 11, 3 *nobis qui proconsules sumus*) sagt hier Cic. *nobis imperatoribus*, weil er sich in der Provinz Cilicie, von der er eben zurückgekehrt war, auf einem Feldzug gegen die räuberischen Stämme im Amanusgebirge den Titel *imperator* (51 v. Chr.) erworben hatte.

8. *consules*, C. Claudius Marcellus und L. Cornelius Lentulus. — 9. *sic enim ei nuntiabatur* ist zugesetzt, weil nicht alle Consulare Italien verlassen hatten. Genauer sagt Cic. in der ähnlichen Schilderung Phil. II § 5: *o miserum te, si intellegis hoc memoriae prodi, consules ex Italia expulso cumque iis Cn. Pompeium, omnes consulares, qui per ratitudinem exequi cladem illam fugamque potuissent, praetores, praetorios, tribunos pl., magnam partem senatus, omnem subolem inventutis unoque verbo rem publicam expulsam atque exterminatam suis sedibus!* Ueber *effusam* s. Nüg. Stil. § 130, 3. — 11. *de condicionibus tuis* 'von deinen Vorschlägen zu einer friedlichen Ausgleichung'. Cic. ad fam. 16, 12, 3 *feruntur omnino condiciones ab illo, ut Pompeius eat in Hispaniam, dilectus, qui sunt habiti, et praesidia nostra dimittantur; se ulteriorem Galliam Domitio, citeriorum Considio Noniano . . traditum;* *ad consulatus petitionem se venturum, negue se iam vele absente se rationem haberi suam; se praesentem trinum nundinum petiturum.* Caes. b. c. I, 9, 5.

13. *certorum h.*, 'wohlbekannter Persönlichkeiten', ausser den Consuln vor allen P. Scipio und M. Cato (s. B. civ. I, 4), dann L. Domitius, M. Bibulus, M. Favonius u. a. Ueber *certus* vgl. p. Sest. § 41, p. Marc. §. 16.

cuti sumus; in quem cum di atque homines omnia ornamenta congesissent, tum tu ipse plurima et maxima. Neque enim, si tuae res gestae ceterorum laudibus obscuritatem attulerunt, idcirco Cn. Pompei memoriam amisimus. Quantum nomen eius fuerit, quantae opes, quanta in omni genere bellorum gloria, quanti honores populi Romani, quanti senatus, quanti tui, quis ignorat? tanto ille superiores vicerat gloria, quanto tu omnibus praestitisti. Itaque Cn. Pompei bella, victorias, triumphos, consulatus admirantes numerabamus, tuos enumerare non possumus.
 10. Ad eum igitur rex Deiotarus venit hoc misero fatalique bello,
 13 quem antea iustis hostilibusque bellis adiuverat, quocum erat non hospitio solum, verum etiam familiaritate coniunctus, et venit vel rogatus ut amicus, vel arcessitus ut socius, vel evocatus ut is, qui senatus parere didicisset, postremo venit ut ad fugientem, non ut ad insequentem, id est ad periculi, non ad victoriae societatem. Itaque Pharsalico proelio facto a Pompeo discessit, spem infinitam persecui noluit; vel officio, si quid debuerat, vel errori, si quid nescierat, satis factum esse duxit: domum se consultit teque Alexandrinum bellum gerente utilitatibus tuis paruit.
 20 Ille exercitum Cn. Domitii, amplissimi viri, suis tectis et copiis 14 sustentavit; ille Ephesum ad eum, quem tu ex tuis fidelissimum et probatissimum omnibus delegasti, pecuniam misit; ille iterum, ille tertio auctionibus factis pecuniam dedit, qua ad bellum ute-

2. *plurima et maxima*. Dahin gehörte besonders, dass Caesar in seinem ersten Consulat die Bestätigung der Einrichtungen des Pompeius in Asien erwirkte und ihm seine Tochter Julia vermählt hatte. — 5. *in omni genere bellorum*, s. de imp. Pomp. 10, 28.

7. *tanto etc.* 'Kurz er hatte in dem Masse'.

11. *iustis*. Wie *iustis* zu verstehen ist, zeigt das beigesetzte *hostilibus hostis* in ursprünglicher Bedeutung = *peregrinus*, s. de off. I c. 12). Als Krieg, der diesen Namen verdiente, galt dem Römer blos ein Krieg gegen einen auswärtigen Feind, wie auch nur im Kampfe gegen einen solchen, nicht auch in einem Bürgerkrieg, die Ehre des Triumphes erkannt wurde.

12. *vel — vel — vel*, d. h. ich will nicht entscheiden, aus welchem Grunde, doch keiner ist für ihn belastend. Ueber *et venit* s. zu pro Lig. § 24.

13. *ut socius*, des röm. Volks, nicht des Pomp. persönlich; s. § 40 a. E. *evocatus* ist nicht blos der eigentliche Ausdruck vom Aufbieten zum Militärdienste, sondern auch von jeder Auflösung sich zu stellen, welche Magistrate und höher stehende ergehen lassen. — 16. *discessit*, Einl. §§ 4 m. 5. — 18. *errori*, s. die Stelle aus or. Phil. XI § 34 in der Einl. A. 10.

19. *paruit* 'war dienstbar'.

20. *Cn. Domitii*, 'cui Caesar Asiam finitimasque provincias administrandas tradiderat', B. Alex. c. 34. Vgl. Einl. § 5; *tectis et copiis sustentavit* hat beherbergt und verpflegt. Warum ist es unrichtig *copiae* hier als 'Truppen' zu fassen?

21. *ad eum*: wer dieser Vertraute Caesars gewesen, ist unbekannt.

23. *pecuniam dedit*, sicherlich auf Caesars Befehl; B. Alex. 34.

rere; ille corpus suum periculo obiecit tecumque in acie contra Pharnacem fuit tuumque hostem esse duxit suum. Quae quidem a te in eam partem accepta sunt, Caesar, ut eum amplissimo regis honore et nomine adficeris.

15. Is igitur, non modo a te periculo liberatus, sed etiam honore amplissimo ornatus, arguitur domi te suae interficere voluisse: quod tu, nisi eum furiosissimum iudicas, profecto suspiciari non potes. Ut enim omittam, cuius tanti sceleris fuerit in conspectu deorum penatum necare hospitem, cuius tantae importunitatis omnium gentium atque omnis memoriae clarissimum lumen extinguere, cuius tantae ferocitatis victorem orbis terrarum non extimescere, cuius tam inhumani et ingratii animi, a quo rex appellatus esset, in eo tyrannum inveniri: ut haec omittam, cuius tanti furoris fuit omnes reges, quorum multi erant finitimi, omnes liberos populos, omnes socios, omnes provincias, omnia denique omnium arma contra se unum excitare! Quonam ille modo cum regno, cum domo, cum coniuge, cum carissimo filio distractus esset, tanto scelere non modo perfecto, sed etiam cogitato? 6. At, credo, haec homo inconsultus et temerarius non videbat. Quis consideratio illo? quis teclor? quis prudentior? quamquam hoc loco Deiotarum non tam ingenio et prudentia quam fide et religione vitae defendendum puto. Nota tibi est